
Preisliste gültig ab 01.01.2019

Einmalige Kosten Erwachsene Ermäßigt 
1

Zweitmitglieder 
2

Aufnahmegebühr 300,00 € 100,00 € 300,00 €

Feste Kosten Erwachsene Ermäßigt 
1

Zweitmitglieder 
2

Jährlich    Jährlich    Jährlich    

154,00 €

14-15 J.:   

54,00€                                           

16-21 J.:   

81,00€

62,40 €               

14-21 Jährige:              

25,20 €

Monatlich Monatlich Monatlich

45,00 € 32,00 € entfällt

Monatliche Ausbildungspauschale 
3

12,00 € 12,00 € entfällt

Flugkosten Segelflug Erwachsene Ermäßigt 
1

Zweitmitglieder 
2

Windenstart in Rheinstetten 3,50 € 3,50 € 4,50 €

LSG-Platzgebühr pro Start in Rheinstetten 1,00 € 1,00 € 1,00 €

Segelflugminute (außer Discus 2cT 
4 
und DG1001T 

4
) 0,15 € 0,15 € 0,75 €

 Flatrate Segelflug 
5
 (gilt auch für Discus und DG1001T)

 Ab der 301 Flugminute pro Flug und Pilot! 0,00 € 0,00 € 0,00 €

FSV Baustundenkosten

Erwachsene Ermäßigt 
1

Zweitmitglieder 
2

Preis je nicht geleisteter Baustunde 10,00 € 10,00 € entfällt

LSG Baustundenkosten

Erwachsene Ermäßigt 
1

Zweitmitglieder 
2

Preis je nicht geleisteter Baustunde 10,00 € 10,00 € entfällt evtl.*

Privates Ausleihen von Flugzeugen

Erwachsene Ermäßigt 
1

Zweitmitglieder 
2

Mindestflugzeit pro Tag LS4, DG300, Cirrus 120 Minuten 120 Minuten 120 Minuten

Mindestflugzeit pro Tag ASK21, DG1001T, Discus 2cT 180 Minuten 180 Minuten 180 Minuten

3: Ausbildungspauschale (nur Segelflug) gilt nur für Flugschüler und entfällt nach Beendigung der Ausbildung

Stand: 09.12.2018

5: Alle Segelflugzeuge kosten bis 300 Minuten den aktuellen Minutenpreis und sind über 300 Minuten Flugzeit  kostenlos!                                                                                    

(Gilt nicht für die Motorlaufzeit)

1: Ermäßigt sind alle Mitglieder unter 21 Jahren. Nach dem Geburtstagsmonat werden sie als Erwachsene im Verein geführt.

4: Preise für Discus 2cT und DG1001T: Siehe Seite 2/2

2: Zweitmitglied: Das bei uns passive Mitglied ist nachweislich in einem anderen DAeC-Verein aktiv tätig incl.Baustundenpflichten und im BWLV 

Mitglied. Außerdem ist Rheinstetten fliegerisch für das Mitglied nur ein Ausnahmeflugplatz. Dann ist es von Monatskosten und Baustunden im 

FSV befreit. Bei Zweitmitgliedern mit eigenem Flugzeug welches in Rheinstetten stationiert ist, sind die jährlichen LSG-Stunden im FSV zu 

erbringen. Diese Regelung gilt, sofern der Hauptverein nicht ein LSG-Verein ist (Aka o. Albgau )

Jedes aktive Mitglied hat eine feste Anzahl LSG Baustunden zu leisten. Diese Anzahl wird jedes Jahr von der 

LSG festgelegt. (ca.10 Stunden im Jahr)

Jedes aktive Mitglied hat den Durchschnitt der Baustunden

aller Mitglieder zu leisten. (ca. 45 Stunden im Jahr)

Preisliste Abteilung Segelflug - Seite 1/2

Jahresbeitrag Gesamtverein, inkl. Mitgliedschaft im 

DAEC, BWLV und

Hans-Kellner-Fonds

Monatlicher Flug- und Versicherungsbetrag

Mitglieder können sich mit Genehmigung des SAS Flugzeuge privat ausleihen. Pro angebrochenem Tag, an dem 

das Flugzeug der Allgemeinheit nicht zur Verfügung steht, muss das Flugzeug mindestens eine bestimmte Zeit 

fliegen. Die Abrechnung erfolgt über die gesamte Ausleihdauer. Unterschreitet die Summe der Flugzeit der 

gesamten Leihdauer die Mindestflugzeit, so müssen die fehlenden Flugminuten bezahlt werden.



Preisliste gültig ab 01.01.2019

Flugkosten Reise-Motorsegler RF5 Erwachsene Ermäßigt 
1

Zweitmitglieder 
2

Landegebühr in Rheinstetten 4,00 € 4,00 € 4,00 €

Schulungsminute (Basispreis) 1,35 € 1,35 € 1,65 €

Normalflugminute (Basispreis) 1,30 € 1,30 € 1,60 €

Flugpreise sind abhängig vom aktuellen Spritpreis. Auf- bzw. Abschläge zum Basispreis sind im Vereinsflieger veröffentlicht.

Kosten Discus 2cT (Variante 1)* Erwachsene Ermäßigt 
1

Zweitmitglieder 
2

Jahrespauschale 100,00 € 100,00 € nicht möglich

Flugminute 0,30 € 0,30 € nicht möglich

Aufschlag bei eingeschaltetem Motor pro Minute 1,20 € 1,20 € nicht möglich

Kosten Discus 2cT (Variante 2)* Erwachsene Ermäßigt 
1

Zweitmitglieder 
2

Jahrespauschale entfällt entfällt entfällt**

Flugminute 0,60 € 0,60 € 1,20 €

Aufschlag bei eingeschaltetem Motor pro Minute 1,20 € 1,20 € 2,40 €

Kosten DG1001T 
6

Erwachsene Ermäßigt 
1

Zweitmitglieder 
2

Jahrespauschale 100,00 € 100,00 € nicht möglich

Flugminute 0,30 € 0,30 € nicht möglich

Aufschlag bei eingeschaltetem Motor pro Minute 1,65 € 1,65 € nicht möglich

 RF5: Die Motorfluggebühren basieren auf den aktuellen LSG Mogas-Preisen / höhere Benzinkosten trägt der Pilot!

 RF5: Bei Überlandflügen hat der Pilot immer dafür zu sorgen, daß das Flugzeug am Ende des Fluges in Rheinstetten steht.

 RF5: Etwaige Kosten für Übernachtung oder Heimfahrt und Rückholung des Flugzeuges gehen immer zu Lasten des Piloten.

Stand: 09.12.2018

6: Die Jahrepauschale wird beim ersten PIC Flug auf der DG1001T im Kalenderjahr  fällig.                                                                                                               

Wurde bereits die Discus Jahrespauschale gewählt, so reduziert sich die DG1001T Jahrespauschale auf 75€.                                                                                       

Flugschüler zahlen auf der DG1001T keine Jahrespauschale

** Discus Zweitmitglieder zahlen eine Einweisungspauschale von einmalig 150€ und fliegen dann zum Minutenpreis von 1,20€ pro Flugminute, 

zuzüglich 2,40€ für die Motorminute.

1: Ermäßigt sind alle Mitglieder unter 21 Jahren. Nach dem Geburtstagsmonat werden sie als Erwachsene im Verein geführt.

2: Zweitmitglied: Das bei uns passive Mitglied ist nachweislich in einem anderen DAeC-Verein aktiv tätig incl.Baustundenpflichten und im BWLV 

Mitglied. Außerdem ist Rheinstetten fliegerisch für das Mitglied nur ein Ausnahmeflugplatz. Dann ist es von Monatskosten und Baustunden im 

FSV befreit. Bei Zweitmitgliedern mit eigenem Flugzeug welches in Rheinstetten stationiert ist, sind die jährlichen LSG-Stunden im FSV zu 

erbringen. Diese Regelung gilt, sofern der Hauptverein nicht ein LSG-Verein ist ( Akaflieg oder Albgau ).  

Preisliste Abteilung Segelflug - Seite 2/2 

* Discus: Das Mitglied kann zwischen Variante 1 und 2 am Jahresanfang wählen. Im ersten Flugjahr ist Variante 1 verbindlich. Es gelten 

zusätzlich die allgemeinen Start- und Landegebühren. Die Auswahl der Variante verlängert sich automatisch um ein Jahr, wenn sie nicht zum 

31.12. des Vorjahres gekündigt wird. Dies gilt auch für das Einweisungsjahr.



Preisliste gültig ab 01.01.2019

Beispiel 1: Jahreskosten

Anzahl Preis/Stück Gesamt

Windenstarts: 80 3,50 € 280,00 €

LSG-Platzgebühr: 80 1,00 € 80,00 €

Segelflugminute: 1.020 0,15 € 153,00 €

Monatlicher Flug- und Versicherungsbetrag 12 32,00 € 384,00 €

Ausbildungspauschale 12 12,00 € 144,00 €

GESAMT / Jahr 1.095,00 €

GESAMT / 

Monat 91,25 €

Beispiel 2: Jahreskosten

Anzahl Preis/Stück Gesamt

Windenstarts: 80 3,50 € 280,00 €

LSG-Platzgebühr: 80 1,00 € 80,00 €

Segelflugminute: 1.020 0,15 € 153,00 €

Monatlicher Flug- und Versicherungsbetrag 12 45,00 € 540,00 €

Ausbildungspauschale 12 12,00 € 144,00 €

GESAMT / Jahr 1.351,00 €

GESAMT / 

Monat 112,58 €

Beispiel 3: Jahreskosten

Anzahl Preis/Stück Gesamt

Windenstarts: 80 3,50 € 280,00 €

LSG-Platzgebühr: 80 1,00 € 80,00 €

Segelflugminute: 1020 0,15 € 153,00 €

Monatlicher Flug- und Versicherungsbetrag 12 32,00 € 384,00 €

Preis je nicht geleisteter FSV-Baustunde 45 10,00 € 450,00 €

Preis je nicht geleisteter LSG-Baustunde 10 10,00 € 100,00 €

Ausbildungspauschale 12 12,00 € 144,00 €

GESAMT / Jahr 1.672,00 €

GESAMT / 

Monat 139,33 €

Beispiel 4: Privates Ausleihen von Flugzeugen

Anzahl Preis/Stück Gesamt

Segelflugminute 1.190 0,30 € 357,00 €

Fehlbetrag Mindestflugzeit 70 0,30 € 21,00 €

GESAMT 378,00 €

Anmerkung: Alle Beispiele ohne Flatrate  gerechnet!

Stand: 09.12.2018

1

Rudi Rüpel ist 17 Jahre alt und ist auch seit einem Jahr Flugschüler im FSV Karlsruhe. Er macht auch 80 Starts 

an der Winde und fliegt auch 17 Stunden im Jahr. Baustunden hält er für überflüssig. Der Schnitt der FSV-

Baustunden lag bei 45 und es waren zusätzlich 10 LSG Baustunden zu leisten

Jahresbeitrag Gesamtverein, inkl. Mitgliedschaft im 

DAEC, BWLV und 1 81,00 € 81,00 €

154,00 € 154,00 €

Werner Maier ist 45 Jahre alt und ist auch seit einem Jahr Flugschüler im FSV Karlsruhe. Er macht auch 80 

Starts an der Winde und fliegt auch 17 Stunden im Jahr. Er leistet alle Baustunden.

Jahresbeitrag Gesamtverein, inkl. Mitgliedschaft im 

DAEC, BWLV und

Petra Lustig ist Mitglied im FSV und leiht sich für sieben Tage die DG1001T aus. Wegen der Mindestflugzeit 

müsste sie 1.260 (7x180) Minuten fliegen. Sie fliegt aber nur 1.190 Minuten.

Abteilung Segelflug - Beispielrechnungen

Stephanie Musterfrau ist 15 Jahre alt und seit einem Jahr Flugschülerin im FSV Karlsruhe. Sie macht 80 Starts an 

der Winde und fliegt 17 Stunden im Jahr. Sie leistet alle Baustunden.

Jahresbeitrag Gesamtverein, inkl. Mitgliedschaft im 

DAEC, BWLV und 1 54,00 € 54,00 €


